
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
Area Affari legali e istituzionali
Settore Affari Generali
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive

Decreto del Rettore

Oggetto: Attivazione del Dipartimento di Scienze della Salute. 

IL RETTORE

VISTO il  D.R.  n.  283 del  10 maggio  2024 con il  quale  è  stato istituito  il 
Dipartimento di Scienze della Salute recante l’elenco dei professori e 
dei ricercatori  e l’elenco dei corsi di studio afferenti  al  costituendo 
dipartimento;

CONSIDERATO che  l’istituzione  di  una  Struttura  primaria  comporta,  ai  sensi  della 
normativa di Ateneo, l’adozione di atti e procedure utili all’attivazione 
della struttura medesima;

VISTO lo  Statuto  dell’Università  degli  Studi  della  Basilicata,  emanato  con 
D.R.  n.  88  del  12  aprile  2012,  modificato  con  D.R.  n.  469  del  9 
ottobre 2023, e in particolare gli artt. 21-25;

VISTO il Regolamento generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 449 del 12 
settembre 2019 e modificato con D.R. n. 518 del 9 novembre 2023, e 
in  particolare  l’art.  41 del  Titolo  III  -  Strutture  primarie,  rubricato 
“Modalità di istituzione, trasformazione ed eventuale disattivazione”;

VISTO il  Regolamento  di  Ateneo  per  l’amministrazione,  la  finanza  e  la 
contabilità;

VISTI i Decreti del Direttore generale n. 114 del 15 maggio 2024, rettificato 
con decreto n. 115 del successivo 17 maggio, e n. 141 del 22 maggio 
2024, con i quali è stato assegnato il personale tecnico-amministrativo 
alle nuove Strutture primarie;

VISTE le  procedure  elettorali  svolte  per  la  costituzione  del  Consiglio  di 
Dipartimento, all’esito delle quali:
- con  D.R.  n.  389  del  28  giugno  2024  sono  stati  nominati  i 

rappresentanti degli studenti nel detto Consiglio per lo scorcio del 
biennio accademico 2023-2024/2024/2025;

- con  D.R.  n.  406  dell’8  luglio  2024  sono  stati  nominati  i 
rappresentanti  del  personale  tecnico-amministrativo  nel  detto 
Consiglio per il biennio accademico 2024-2025/2025-2026;

1

AR/DL



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
Area Affari legali e istituzionali
Settore Affari Generali
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive

- con D.R. n. 490 del 6 agosto 2024 il prof. Fabrizio CACCAVALE 
è  stato  nominato  Direttore  del  Dipartimento  a  decorrere  dal  2 
settembre  2024  e  per  tutto  il  quadriennio  accademico  2024-
2025/2027-2028;

ATTESO che, in assenza di contratti di durata almeno biennale, non si è reso 
necessario procedere all’elezione dei rappresentanti degli assegnisti e 
dei borsisti nel Consiglio del Dipartimento;

VISTO il Decreto del Direttore generale n. 205 del 6 agosto 2024 con il quale 
sono stati nominati i Segretari dei nuovi Dipartimenti,

DECRETA
Art. 1
A decorrere dal 2 settembre 2024 è attivato il  Dipartimento di Scienze della Salute, con 
sede in Potenza.

Art. 2
Il Dipartimento di Scienze della Salute, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di Ateneo per 
l’amministrazione,  la  finanza  e  la  contabilità,  è  centro  gestionale  dotato  di  autonomia 
amministrativa e gestionale.

Art. 3
A decorrere dal 2 settembre 2024, è costituito il Consiglio del Dipartimento di Scienze della 
Salute nella composizione di cui all’allegato n. 1, che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente decreto.

Art. 4
Il  Consiglio  del  Dipartimento di Scienze della Salute è tenuto a procedere,  per quanto di 
competenza, alla predisposizione del regolamento di funzionamento della struttura primaria, 
di cui agli artt. 21 e 25 dello Statuto, al fine di poter costituire conseguentemente gli organi di 
cui ai successivi articoli.
Nelle more dell’approvazione del citato regolamento, il Dipartimento di Scienze della Salute 
osserverà le norme regolamentari vigenti.
In considerazione della vigenza del Bilancio unico d’Ateneo, gli aspetti di natura contabile 
potranno essere oggetto di specifiche disposizioni direttoriali.

IL RETTORE
prof. Ignazio M. MANCINI

2

AR/DL



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
Area Affari legali e istituzionali
Settore Affari Generali
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive

Allegato n. 1

CONSIGLIO DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SALUTE

DIRETTORE

1 CACCAVALE Fabrizio Ordinario IINF-04/A

PROFESSORI E RICERCATORI DI RUOLO

1 ADINOLFI Raffaele Ricercatore t.d. B ECON-06/A

2 ALBANO Raffaele Ricercatore t.d. B CEAR-01/B

3 ARMENTANO Maria Francesca Ricercatore BIOS-09/A

4 BISACCIA Faustino Ordinario BIOS-07/A

5 BONOMO Maria Grazia Ricercatore t.d. B BIOS-15/A

6 BRANCALEONE Vincenzo Associato BIOS-11/A

7 BUONOMO Oreste Claudio Ordinario MEDS-06/A

8 CALENDA Marika Associato PAED-02/A

9 CARMOSINO Monica Ordinario BIOS-06/A

10 CAVALLO Nicola Ordinario PHYS-01/A

11 COPERTINO Domenico Associato SDEA-01/A

12 D’ANGELO Salvatore Associato MEDS-09/C

13 DE BLASIIS Paolo Ricercatore t.d. B BIOS-12/A

14 DE LEONIBUS Chiara Ricercatore t.d. A MEDS-01/A

15 DI GIROLAMO Paolo Associato PHYS-03/A

16 FASCETTI Simonetta Associato BIOS-01/C

17 INFANTINO Vittoria Ricercatore BIOS-10/A

18 IULIANO Antonella Ricercatore t.d. B MATH-03/B

19 KORAL Can Ricercatore t.d. B PHYS-06/A

20 MANCINI Ignazio Marcello Ordinario CEAR-02/A

21 MANFRA Michele Associato CHEM-07/A

22 MELE Luigi Ricercatore t.d. A BIOS-13/A

23 MILELLA Luigi Associato BIOS-01/D

3

AR/DL



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
Area Affari legali e istituzionali
Settore Affari Generali
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive

24 MIRAUDA Domenica Associato CEAR-01/A

25 MONNE’ Magnus Associato BIOS-08/A

26 PATERNOSTER Gianluca Associato MEDS-23/A

27 RAGOSTA Maria Associato PHYS-03/A

28 ROSATI Leonardo Associato BIOS-01/C

29 RUSSO Daniela Ricercatore t.d. A BIOS-01/D

30 SALZANO Giovanni Ordinario AGRI-08/A

31 SATURNINO Carmela Associato CHEM-07/A

32 SPIEZIA Filippo Ricercatore t.d. B MEDS-19/A

33 STABILE Eugenio Ordinario MEDS-07/B

34 TAGLIALATELA Antonio Ricercatore t.d. B ANGL-01/C

35 TERRAZZANO Giuseppe Ordinario MEDS-26/A

36 VASSALLO Antonio Associato CHEM-08/A

RAPPRESENTANTI DEL PERSONALE TECNICO-AMMINISTRATIVO
(biennio accademico 2024-2025/2025-2026)

1 VACCARO Carlo

RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI
(scorcio biennio accademico 2023-2024/2024-2025)

1 DI STASI Jacopo

2 DOLCE Vito

3 FILIPPELLI Pierfrancesco

4 FORLEO Eliana Maria

5 GRASSANO Donato

4

AR/DL


	IL RETTORE

		2024-08-07T09:46:41+0000
	Filardi Domenico


		2024-08-07T10:17:26+0000
	Mancini Ignazio Marcello




